государственное казенное учреждение социального обслуживания
Ростовской области центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей,

«Таганрогский центр помощи детям № 3»

Приказ

10.01.2022 № 23
Об организации питания воспитанников
ПСУ СО РО Таганрогского центра помощи детям № 3
в 2022 году

С целью организации сбалансированного и витаминизированного питания
воспитанников, выполнения Режима дня, в части организованного приема пищи,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Пролонгировать на 2022 год «Положение об организации питания в ПСУ СО РО
Таганрогском центре помощи детям № 3».
При организации питания детей соблюдать требования, установленные санитарными
правилами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания населения", (утверждены постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г, N 32),
ПОСТАНОВЛЕНИ Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября
2020 года!4! 28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи"
2. Медицинским работникам Центра систематически контролировать основные вопросы
питания, неукоснительно выполнять требования СанПиН 2.3/2.4.3590-20, «Положение об
организации питания в ГКУСО РО Таганрогском центре помощи детям № 3».
3. Возложить на медицинскую сестру Арапову Т.Ю. осуществление контроля качества
питания.
4. Назначить Арапову Т.Ю., медицинскую и деетсестру, ответственной за:
4.1. ведение ведомости контроля за рационом питания, каждые 10 дней, при
необходимости проводить корректировку меню;
4.2. выполнение натуральных норм по основным продуктам питания, их корректировку ;
4.3. заполнение меню-требования на каждый последующий день, согласно фактической
наполняемости, указывая расход продуктов и выход блюд в зависимости от возраста и с
учетом натуральных норм, за медико-биологическую и гигиеническую оценку рациона
питания, ежемесячный подсчет калорийности, за соответствие нормы вложения сырья
таблице приведенной в приложении Сборника технологических нормативов;
4.4. соблюдения и принятие мер по выполнению санитарно-гигиенических норм на
пищеблоке, продуктовом складе, в том числе соблюдение режима по вирусным
инфекциям;
4.5. ведение технологических карт, соответствующим рецептурным сборникам;
4.6. выполнение правил личной гигиены работниками пищеблока;
4.7. контроль за отбором и хранением 48-часовой пробы.
5. Назначить ответственной дежурную медицинскую сестру:
5.1. за контролем приема пищи, в том числе, организованный прием сонника в медпункте,
в соответствии с меню и контрольной порцией дежурного медицинского работника в
дневное время, в соответствии с графиком работы.
6. Назначить поваров Веселянскую Е.В., и Заманову Т.П., ответственными за:
6.1. соблюдение санитарно-гигиенических требований на пищеблоке, качества
поступающего сырья;
6.2. строгое соблюдение технологии приготовления пищи, норм закладки, сроки
реализации готовой продукции;
6.3. соблюдения режима приема пищи;

6.4. правильность отбора и хранения 48-часовой пробы;
6.5. персональное выполнение правил личной гигиены;
7. Возложить ответственность на кладовщика Чавву М.А. за:
7 .1. соответствие требованиям нормативной и технической документации поступающих
на склад продуктов питания, наличие сопровождающей документации, удостоверений
качества, сертификатов соответствия согласно их срокам действия;
7.2. осуществление контроля соблюдения правил транспортировки продуктов питания,
бракеража поступающей продукции, условий ее хранения, режима работы холодильного
оборудования.
8. Вменить в обязанности воспитателям:
8.1. контроль приема пищи воспитанниками группы, привитие им гигиенических навыков
и навыков культуры поведения за столом;
6.2. соблюдения режима приема пищи;
6.3. организовать прием сонника (кисломолочных продуктов) дежурному воспитателю в
соответствии с графиком работы.
9. Возложить ответственность на заместителя директора по АХР Донченко Г.В. за
соблюдение соответствия складских помещений нормам и требованиям органов
Ростпотребнадзора (площади, температурный режим, влажность).
10. С целью осуществления общественного контроля за качеством приготовления пищи в
Центре назначить ответственным за осуществление контроля за закладкой основных
продуктов питания в первые, вторые и третьи блюда заместителя директора по АХР
Донченко Г.В., медицинскую сестру Арапову Т.Ю., дежурного воспитателя, производить
контроль за закладкой продуктов в соответствии со своим графиком работы.
11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Донченко Г.В.

Арапова Т.Ю.

Веселянская Е.В

Заманова Т.П._____ - ,>

Чавва М. А.

Директор ГКУСО РО
Таганрогского центра помощи детям № 3

С приказом ознакомлены;

Прибиш Н.

Мирошнич

Соловьянова А. А. —

Маслова Е.П. ,1(,А> Г "